
 
GIUNTA REGIONALE 

 

 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATA la Determinazione n. 16/DPE005 del 09.02.2022, con la quale si è provveduto ad affidare i 
“servizi di ‘Big Data Analytics’ e di analisi della mobilità degli utenti sul territorio regionale mediante ‘Mobile 
Phone Database’ e altre sorgenti di dati” alla società TERALYTICS AG con sede in Zurich (Svizzera); 
 
VISTA la fattura n. 22022803 del 28.02.2022 (All. 1), acquisita al prot. n. RA/195250/22 del 18/05/2022, 
emessa dalla TERALYTICS AG - C.F e P.I. (svizzera) CHE346946604, di importo pari a € 49.000,00 
corrispondenti al compenso relativo alle attività di cui all’oggetto, svolte per il 100% (saldo) di quelle 
previste complessivamente; 
 
ACCERTATA la regolarità della documentazione trasmessa, tra cui la relazione, pervenuta con e-mail del 
18.05.2022, inerente le attività svolte sino al 100% di quelle previste dall’incarico affidato e meglio 
specificate nella relazione stessa (All. 2); 
 
DATO ATTO: 
- che la società in parola risulta essere soggetto residente extra UE, avente partita IVA svizzera e che 

pertanto non risulta essere registrata sul sistema di interscambio (SDI) per la trasmissione elettronica 
delle fatture; 

- che gli operatori economici non italiani possono emettere fatture anche in formato cartaceo (art. 1, 
comma 3 bis del D.Lgs. 127/2015); 

- che la prestazione di servizio di che trattasi risulta essere, in base al principio della territorialità, 
rilevante ai fini IVA ai sensi di quanto previsto dall’art. 7 ter e 7 quater del DPR 633/1972; 

- che la società TERALYTICS AG, in quanto soggetto extra UE, ha emesso fattura nei confronti di questa 
Regione non recando l'indicazione dell'imposta (art. 17 c. 2 DPR 633/1972) la quale deve essere assolta 
dal committente, attraverso l'applicazione dell'inversione contabile; 

- che la normativa sul DURC non si applica alle imprese extracomunitarie (salvo che le stesse non operino 
il distacco di lavoratori dipendenti sul territorio nazionale) come chiarito dalla Direzione Generale per 
l’Attività Ispettiva del Ministero del Lavoro, con l’interpello n. 6/2009 e che è stato comunque trasmesso 
dalla società la paritetica svizzera “Confirmation of prompt payment of contribution” inoltrata con mail 
del 26.04.2022 (All. 3); 

- che trattandosi di pagamento di importo superiore a € 5.000,00 e quindi soggiacente alla disciplina di cui 
all’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 e s.m.i. ed al connesso D.M. 18 gennaio 2008, n. 40 in materia di 
pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni, e per le medesime motivazioni di cui sopra non da 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 42/DPE005 DEL  
 
 
 

20/05/2022 
 
 
 

DIPARTIMENTO Infrastrutture e Trasporti (DPE) 

SERVIZIO Trasporto Pubblico (DPE005) 
 
 
 

UFFICIO Programmazione e Tariffe TPL 
 
 
 

OGGETTO Liquidazione e pagamento fattura n. 22022803 del 28.02.2022 di € 49.000,00 a 
favore della società TERALYTICS AG con C.F e P.I. (svizzera) CHE346946604 - 
Compenso per “Affidamento servizi di ‘Big Data Analytics’ e di analisi della 
mobilità degli utenti sul territorio regionale mediante ‘Mobile Phone Database’ 
e altre sorgenti di dati” - SMART CIG: Z7E3508D5C. 

 



 
GIUNTA REGIONALE 

 

verificarne la relativa inadempienza, è stata comunque anch’essa surrogata con la “Certificate of Status 
of Business / Business Person” inoltrata a corredo della mail del 26.04.2022  (All. 4); 

 
VISTI: 
- la Legge Regionale 24 gennaio 2022, n. 3 rubricata “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”; 
- la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
- la Legge Regionale 25 marzo 2002 n. 3 e ss.mm.ii., riguardante norme sulla contabilità regionale; 
- la L.R. n. 77 del 14/09/1999 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”;  
- il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 - “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblici di trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
- gli art. 57 e 58 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 
- la Legge 6 novembre 2012 n. 190; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 26 ottobre 1972 n. 633; 

 
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione e al pagamento dell’importo complessivo di € 49.000,00 a 
valere sul capitolo di spesa n. 181510.5 “Fondo per il concorso finanziario dello Stato agli oneri TPL - 
Contratto di serv. Trasporto Pubblico - Consulenze”, Piano dei conti n. 1.03.02.10.001, imputando l’onere 
sull’impegno n. 224/2022; 

 
 

DETERMINA 
per tutte le motivazioni espresse in narrativa 

 
1. DI DISPORRE la liquidazione  in favore della società TERALYTICS AG della somma di € 49.000,00, a titolo di 

saldo complessivo per i “servizi di ‘Big Data Analytics’ e di analisi della mobilità degli utenti sul territorio 
regionale mediante ‘Mobile Phone Database’ e altre sorgenti di dati” a valere sull’impegno n. 224/2022 
assunto al Capitolo di parte spesa del bilancio di previsione 2022 n. 181510.5 (Codice Piano dei Conti 
1.03.02.10.001) con Determinazione Dirigenziale n. 16/DPE005 del 09.02.2022; 
 

2. DI DARE ATTO: 
- che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della L. 13 agosto 2010, n. 136 e che il Codice Identificativo di Gara attribuito dalla AVCP è lo Smart 
CIG n. Z7E3508D5C; 

- che il pagamento di € 49.000,00=, corrispondente alla somma dell’importo indicato dalla TERALYTICS 
AG nella fattura prot. RA/195250/22 del 18/05/2022 (All. 1) per i servizi resi dalla medesima e 
specificati nella relazione sulle attività svolte (All. 2), corrisponde al solo imponibile ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 17 comma 2 del DPR 633/1972; 

- che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web della Regione Abruzzo nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi Gare e Contratti”, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 
14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte della P.A.”, la presente determinazione dirigenziale sul sito web 
della Giunta Regionale al seguente indirizzo: http://trasparenza.regione.abruzzo.it/; 

 
3. DI AUTORIZZARE il pagamento, per il tramite del Servizio Bilancio e Ragioneria della Giunta Regionale in 

favore della società TERALYTICS AG - C.F e P.I. (svizzera) CHE346946604, della somma di € 49.000,00= 
mediante bonifico bancario sul c/c individuato dal seguente codice IBAN: CH400020620613157860L, 
SWIFT: UBSWCHZH80A; 
 



 
GIUNTA REGIONALE 

 

4. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio e Ragioneria della Giunta Regionale, conformemente a quanto previsto 
dall’art. 7 ter, l’art. 7 quater e l’art. 17, comma 2 del DPR 633/72, all’adozione degli atti previsti dalla 
normativa in materia di IVA per le prestazioni di servizi rese da soggetti extra UE;  

 
5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- al Servizio Bilancio e Ragioneria (DPB014), per gli adempimenti di specifica competenza; 
- alla società TERALYTICS AG. 

 
 
 

 

 

Il Responsabile dell'Ufficio 

(Arch. Francesco Cotellessa) 

 

 

 

 

 

 

Per il Dirigente del Servizio (vacante) 

Il Direttore del Dipartimento 

(Ing. Emidio Primavera) 

 

 
 

 


		2022-05-20T12:53:50+0200
	EMIDIO ROCCO PRIMAVERA




